Contratação de serviço de seguro para a frota de veículos da Seção Judiciária de 
Minas Gerais, com as devidas coberturas, conforme condições e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

VALOR UNITÁRIO DO ITEM: R$ 1.639,65 (mil seiscentos e trinta e nove reais e sessenta e 
cinco centavos).

VALOR TOTAL: R$ 114.775,75 (cento e quatorze mil setecentos e setenta e cinco reais e 
setenta e cinco centavos).

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 09 / 09 / 2025 às 13 : 00 h (horário de Brasília)

Critério de Julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto e fechado

PREGÃO ELETRÔNICO N2 90010/2025 

(PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0005356-52.2025.4.06.8000

[...]

• RCVF - Danos Materiais: R$ 150.000,00
• RCFV -  Danos Pessoais: R$ 150.000,00
• APP Morte: R$ 100.000,00
• APP Invalidez Permanente: R$ 100.000,00
• Despesa Médico Hospitalares: R$ 100.000,00
• Danos Morais: R$ 20.000,00
• Franquia reduzida; máximo R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
• Cobertura completa para vidros, retrovisores, faróis e lanternas, sem franquia.

Cobert
ura
Seguro 
Veículo 
s (12 
meses)

1

Marca/ 
Modelo 
consta 
ntes no 
anexo I 
- sendo 
02
(dois)
veículo
s
blindad 
os, de 
numera
ção 1 e 
2

2
2
7
6

[...]

c) Indicação do fator de ajuste, em percentual, a ser utilizado.

d) Prêmios discriminados por cobertura.

1.7.3. Limites de indenização por cobertura:

1.7.3.1. Responsabilidade Civil Facultativa (RCF):

a) Valor para indenização de danos materiais: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais);

b) Valor para indenização de danos pessoais: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais).

1.7.4. Acidente por Passageiro (APP):

a) Valor para indenização morte por pessoa: R$ 100.000,00 (cem mil reais);

b) Valor para indenização invalidez por pessoa: R$ 100.000,00 (cem mil reais).

1.7.5. Danos Morais: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

[...]

a) A franquia não deverá ser objeto de classificação das propostas, que serão 
avaliadas exclusivamente em função dos preços propostos (prêmio).

b) Os valores das franquias deverão constar obrigatoriamente nas propostas e na 
apólice, não devendo exceder o limite máximo de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais) devendo, para isso, serem consideradas as informações e detalhes constantes 
nesse instrumento, podendo ser ofertada, de acordo com análise por veículos e seus 
devidos bônus, franquias de valores menores.

c) Ocorrência de sinistros com substituições unicamente de itens como para-brisas

[...]

A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da 
Lei n. 5.764. de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi 
exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 114.775,75 (Cento e Quatorze Mil, 
Setecentos e Setenta e Cinco Reais e Setenta e Cinco Centavos), conforme custos apostos 
no documento valor estimado da contratação.

10. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1. São obrigações do Contratante:

10.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo

[...]

Os valores considerados na pesquisa de mercado foram obtidos através de consulta ao Banco 
de Preços, considerando a quantidade de 70 veículos, em características iguai ou semelhantes 
aos mesmos.

Considerando a pesquisa acima referida, o valor estimado da contratação do seguro de frota 
para 70 veículos é de R$ 124.447,71 ( Cento e Vinte e Quatro Mil, Quatrocentos e Quarenta 
e Sete Reais e Setemta e Um Centavos) para período de 12 (doze) meses.

A pesquisa de preços busca traduzir para o processo o preço praticado pelo mercado, 
cabendo a busca pelo menor valor, sendo assim foi considerado o valor mediano na pesquisa 
de preços, com no mínimo 03 cotações.